[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАПЫРЕВЩИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  29.12.2023                                         № 85
	Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство муниципального образования Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области» на 2023-2025 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением Администрации Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области   № 87 от 23.12.2022 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ» и Уставом Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области Администрация Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

   1. Утвердить муниципальную программу «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство муниципального образования Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области» на 2023-2025 годы (приложение 1).

2. Администрации Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области предусмотреть в бюджете Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области ассигнования на реализацию муниципальной программы, указанной в пункте 1 настоящего постановления.
3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы, указанной в пункте 1 настоящего постановления мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.
4. Признать утратившим силу постановление Администрации Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области от 23.12.2022 № 89 «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство муниципального образования  Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области» на 2023-2025 годы.
5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления  Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области «СЕЛЬСКИЙ ВЕСТНИК» и размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в разделе «Поселения района» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
  7. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.
	Глава муниципального образования Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
	                                       А.А. Котов

	Приложение 1

к постановлению Администрации Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

от 29.12.2023 № 85

Муниципальная программа
«СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ КАЧЕСТВЕННЫМИ УСЛУГАМИ ЖКХ И БЛАГОУСТРОЙСТВО   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  КАПЫРЕВЩИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ»
НА 2023-2025 ГОДЫ
д. Капыревщина 2023
Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы
Администрация Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области включает в себя 48 населенных пунктов, в них находятся зоны застройки частного и муниципального сектора. Существующие участки зеленых насаждений общего пользования недостаточно благоустроены  и нуждаются в постоянном уходе.

Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территории Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области обусловлены наличием следующих факторов:

- отсутствием государственной поддержки мероприятий по развитию и модернизации объектов благоустройства на территории Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области в рамках федеральных и региональных программ развития;

- снижением уровня общей культуры населения, выражающимися в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности, а порой откровенных актах вандализма.

В целях активного использования территории Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области для отдыха селян необходимо создание благоустроенных парковых зон.

Невозможно представить себе современное поселение без хорошего уличного освещения. Проблема отсутствия наружного освещения на отдельных улицах очевидна и требует проведение работ по  восстановлению и реконструкции объектов уличного освещения.

Дворовые пространства жилых комплексов недостаточно обустроены детскими площадками, малыми архитектурными формами, цветниками и газонами.

В сложившемся положении необходимо продолжить комплексное благоустройство в жилых кварталах, восстановление и новое строительство детских игровых площадок.

Необходимо вовремя проводить работы по восстановлению внешнего вида домов и общественных зданий с заменой уличных и номерных аншлагов на современные, отвечающие установленным стандартам, с привлечением для этого средств из местного бюджета и средств предприятий и организаций.

Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства населенных пунктов необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области невозможно добиться каких либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области. Важна четкая согласованность действий Администрации Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройств.

       Целью муниципальной программы является совершенствование системы комплексного благоустройства Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, создание комфортных условий проживания и отдыха населения.
       Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы являются:

          1. Единое управление комплексным благоустройством территории Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.

2. Создание условий для работы и отдыха жителей Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.

3. Улучшение состояния территории Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.

4. Привитие жителям Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области любви и уважения к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории Капыревщинского  сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.

Мероприятия будут выполняться с указанными в приложении сроками. С учетом решения безотлагательных проблем и изменений в нормативно-законодательной базе мероприятия могут быть скорректированы.
Комплексы процессных мероприятий муниципальной программы направлены на достижение цели муниципальной программы: совершенствование системы комплексного благоустройства Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, создание комфортных условий проживания и отдыха населения.
          Для реализации поставленной цели и решения задач Программы, достижения планируемых значений показателей и индикаторов, предусмотрено выполнение следующих комплексов процессных мероприятий:

- поддержка жилищного хозяйства;

- создание условий для устойчивого развития и функционирования коммунального хозяйства Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области;

 - благоустройство территории Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области;

 - транспортировка безродных невостребованных и неопознанных тел  умерших граждан.

Правовое регулирование в сфере реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с нормативно-правовой базой:
1. Бюджетный кодекс Российской Федерации;
2. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

3. Федеральный закон от 29.12.2006 № 264 - ФЗ «О развитии сельского хозяйства»;
4. Постановление Главы муниципального образования Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области от 23.12.2022 № 87 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ, Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ и создании комиссии».
В процессе реализации муниципальной программы допускается корректировка целевых показателей её реализации.

Паспорт

муниципальной программы

«Создание условий для обеспечения  качественными услугами ЖКХ и благоустройство муниципального образования Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области» на 2023-2025 годы
1. Основные положения

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Администрация Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

	Период реализации
	2023-2025

	Цель муниципальной программы
	- обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры.

	Региональные проекты, реализуемые в рамках муниципальной  программы
	 в рамках муниципальной программы региональные проекты реализуются

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	Общий объем финансирования составляет – 3 832 000 руб., в том числе:

2024 год – 3 832 000 руб., в т.ч. средства местного бюджета – 3 832 000 руб.

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование  показателя, единица измерения
	Базовое значение показателя (2022 год)
	Планируемые значения показателей

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	3.
	Капитальный ремонт водопроводных сетей (м)
	0
	2700
	600
	0

3.Структура муниципальной программы
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3

	Администрация Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

	Комплекс процессных мероприятий

«Создание условий для устойчивого развития  и функционирования коммунального хозяйства муниципального образования Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области»

	Создание условий для устойчивого развития и функционирования коммунального хозяйства на территории   Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
	Расходы на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры
	Показатель  № 2

3. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	 Наименование муниципальной программы, структурного элемента / источник финансового обеспечения
	Всего
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, рублей

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа  (всего),

в том числе:
	7 664 000,00
	3 832 000,00
	3 832 000,00
	0,00

	Фонд развития территорий
	5 301 000,00
	2 650 500,00
	2 650 500,00
	0,00

	областной бюджет
	2 363 000,00
	1 181 500,00
	1 181 500,00
	0,00

	местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

            Приложение 1

к Паспорту муниципальной программы

«Создание условий для обеспечения качественными

услугами ЖКХ и благоустройство муниципального образования Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области» на 2023-2025 годы

Сведения о показателях муниципальной программы
	№
п/п
	Наименование
показателя
	Методика расчета показателя или источник получения информации о значении показателя (наименование формы статистического наблюдения, реквизиты документа об утверждении методики и т.д.)

	1
	2
	3

	1.
	Капитальный ремонт водопроводных сетей в Капыревщинском сельском поселении Ярцевского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, кв.м
	Фактическое значение по итогам года

Приложение 2
к Паспорту муниципальной программы «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройства муниципального образования Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области» на 2023-2025 годы
ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

«Создание условий для устойчивого развития и функционирования коммунального хозяйства муниципального образования Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области»

1. Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса мероприятий
	Администрация Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство муниципального образования Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области» на 2023-2025 годы

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий
	Наименование показателя реализации, единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (2022 год)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Капитальный ремонт водопроводных сетей (м)
	0
	2 700
	600
	0

Приложение 3
к Паспорту муниципальной программы «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство муниципального образования Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области» на 2023-2025 годы
                      Финансирование структурных элементов муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период,  рублей

	всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для устойчивого развития  и функционирования коммунального хозяйства муниципального образования Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области»

	2.1
	Расходы по капитальному ремонту сетей наружного водоснабжения

	Администрация Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
	Средства местного бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства областного бюджета
	2 363 000,00
	1 181 500,00
	1 181 500,00
	0,00

	Средства

Фонда развития территорий
	5 301 000,00
	2 650 500,00
	2 650 500,00

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	7 664 000,00
	3 832 000,00
	3 832 000,00
	3 832 000,00

	Всего по муниципальной программе, в том числе:
	7 664 000,00
	3 832 000,00
	3 832 000,00
	3 832 000,00

	Бюджет Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
	7 664 000,00
	3 832 000,00
	3 832 000,00
	3 832 000,00